

KURYER LITEWSKI.

w Wilnie we Środę dnia 11 Października v. s. 1833 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 21 Września.

Przez najwyższe rozkazy dzienne: D. 12 września, naznaczeni: byłych wojsk Polskich Półkownik Artylleryi *Wetflog*, wyniesiony na Jenerał-Majora, mając się liczyć w Artylleryi, Komendantem miasta *Lublina*. Liczący się w Kawaleryi Jenerał-Major *Szatwiński 1wszy*, Naczelnikiem 7ey lekkiey Kawaleryyskiej dywizyi, na miejsce Jenerał-Majora *Szabelskiego*, a ten Naczelnikiem 6tey Dywizyi lekkiey Kawaleryi. — Uwolnieni na urlop: Naczelnik 6tey dywizyi lekkiey Kawaleryi, Jenerał-Porucznik Baron *Osten-Sacken 1y*, do wyleczenia się z pozostaniem w Kawaleryi. Liczący się w Armii Komendant twierdzy *Erywańskiej*. Jenerał-Major *Lappa 1szy*, dla leczenia się na jeden rok.

D. 22. Członek Audytoryatu Polnego i Jenerał *Gewaldiger 1szy* Armii, Jenerał-Major *Kolenzi*, jako zmarły, wykreślony z listy rang.

D. 23. Naznaczeni: Liczący się w Kawaleryi Jenerał-Major *Bartolomey 4ty*, Dowódcą 1y brygady 1y dywizyi dragonow. Znajdujący się przy Głównym Dowództwem 1szą Armią, liczący się w Kawaleryi Jenerał-Major *Chomutow 1szy*, Dowódcą Gwardyi półku huzarów. Dowódcą 2ey brygady 1ey dywizyi lekkiey Kawaleryi Gwardyi, Jenerał-Major *Arbs-Hofen*, uwolniony ze służby z mundurem i pensją dwóch trzecich wyznaczenia podług ustawy 6go grudnia 1827 roku. Zmarły Dowódca 1szej brygady 1szej Dywizyi dragonow, Jenerał-Major *Płachowo*, wykreślony z listy rang.

D. 26. Naczelnik Artylleryi Czarnomorskiej floty, Jenerał-Major *Zaleski 1y*, jako zmarły, wykreśla się z listy rang.

— Przez najwyższe ukazy do Rządzącego Senatu: D. 10 września. Prezydentem Bessarabskiego Obwodowego Sądu Kryminalnego, z liczby wybranych przez Senat Kandydatów, mianowany Urzędnik 5tey klasy, *Rewa*, z zatrzymaniem terazniejszey rangi.

D. 17 września Rządca Obwodu Białostockiego, Rzeczywisty Radzca Stanu, *Arszeniewski*, najtąskawiej uwolniony całkiem ze służby, z naznaczeniem pensyi trzy tysiące rubli na rok.

— Przez najwyższy ukaz do Kapituły Orderów, na okazanie najwyższego J. C. M. zadowolenia, Półkownik Cesarско-Austryackiey służby, *Prokasz*, mianowany Kawalerem Orderu S. Anny 2ey klasy z ozdobą brylantową.

— Ukazy Rządzącego Senatu: 1) D. 20 września z 1go Departamentu, o wydawaniu Podoficerom *Wewnętrzney Straży*, przeprowadzającym różne partye, pieniędzy prohonnych na jedną podwodę jednokonną.

2) D. 28 września z 1go Departamentu, o tém, że Gubernatorowie codziennie zasiadać mają sami w Rządach Gubernialnych.

5) D. 28 września, z 1go Departamentu, o uznaniu kupca *Piotra Drejera* Konsulem Bawarskim w *Moskwi*. (G. S.)

— Wystawa Akademii CESARSKIEJ sztuk pięknych w Petersburgu, otwartą zostanie od dnia 1 po 16 przyszłego października; w pierwszym tygodniu będą wpuszczane tylko osoby, opatrzone w bilety; potem zaś cała publiczność będzie miała wolne wejście.

— Kommissya tymczasowa Kontroli Państwa wydziału Prowiantskiego ogłasza, że z rachunków likwidacyynych Powiatów Gubernii Mińskiej: Mińskiego, Dziesieńskiego, Borysowskiego, Pińskiego, Wileyskiego, Słuckiego, Rzeczyckiego i Ihu-

meńskiego, z lat 1812, 1813, 1814, uznano teraz należności, po odtrąceniu trzeciey części, darowanej przez obywateli na rzecz skarbu, w ogóle assygnatami 91,548 rubli 64 kop. i srebrem 1529 rub. 61½ kop; o wypłacie jakowych, komu należy, pisano do P. Ministra Skarbu w d. 19 Maja, 26 czerweca i 11 sierpnia bież. roku. (Tyg. Pet.)

Jałta dnia 30 sierpnia.

Port nasz przedstawia teraz zjawisko, nigdy tu niewidziane i przyjemne dla każdego, stale postrzegającego szybkie postępy Noworossyyskiego kraju. Przed nami stoją na kotwicach trzy statki parowe, należące do miasta Odessy: *Następca*, który przywiozł tu Noworossyyskiego i Bessarabskiego Jenerał-Gubernatora Hrabiego *Woroncowa*; drugi *Odessa*, który przybył z towarami i passażerami, oraz wojenny *Meteor*, na którym przyjechał Wice-Admirał *Rykord*. Przybycie na południowy brzeg Krymu tego czeigodnego i zastężonego Admirała, sprawiło radość we wszystkich tutejszych mieszkańcach. Imię jego znajome jest w granicach Cesarstwa przez pamiętną podróż do Japonii, przez dobroczynny i pożyteczny zarząd zimney i przed jego przybyciem zupełnie ubogiey Kamczatki. W ostatnich latach, zostawszy przeprowadzonym dla służbowych obowiązkow do zupełnie odmiennego klimatu, przyniósł on honor Flocie i imieniowi Rossyyskiemu na Środkowym morzu i na Archipelagu. Powstający nasz handel pyszał się jego obecnością.

Zawczora odbyło się tu założenie tutejszey tamy portowey — przedsięwzięcie ważne, rokujące wiele korzyści całemu krajowi, którego dopełnienie, za N a y w y ż s z y m rozkazem, włożono na zostającego przy Jenerał-Gubernatorze Podpółkownika Inżynjerów *Szepilowa*. Po zanieśieniu dziękczynnych do Boga modłów na morskim brzegu, w obecności Jenerał-Gubernatora, Wice-Admirała *Rykorda*, Radzey Tajnego *Leona* syna *Seweryna Potockiego*, Rzeczywistego Szambelana Hrabiego *Zawadowskiego*, Tauryckiego Cywilnego Gubernatora i mnóstwa innych wojskowych i cywilnych Urzędników, rzucony został pierwszy kamień w morze przez Hrabiego *Woroncowa*, Wice-Admirała *Rykorda* i Jenerał-Majora *Rewelioti*. Odszpiewanie mnogich lat Cesarzowi i całemu NAYJAŚNIEYSZEMU Domowi, przy wysirzałach działowych z parochodu *Meteor* i przy dźwiękach muzyki, zakończyło tę uroczystość, która pozostanie na zawsze w pamięci mieszkańców tutejszego brzegu.

Dnia wczorayszego odbyło się poświęcenie wybudowanej przez Hrabiego *Woroncowa*, w majątku jego *Massandrze*, cerkwi na cześć Ścięcia głowy świętego Jana Ewangelisty. Cerkiew ta wzniesioną została na gruzach starożytney Greckiey, ku czei tegoż Świętego zbudowaney.

W dniu jutrzeyszym wyznaczone zostanie także miejsce na wybudowanie cerkwi, wedle N a y w y ż e y zatwierdzonego planu. (G. St. Petb.)

Wotogda d. 13 września.

Dziś byliśmy świadkami uroczystości, która długo zostanie w pamięci tutejszych mieszkańców. W dniu tym odbyło się poświęcenie Katedralney Świątyni Zmarłychwstania Pańskiego. Świątynia ta zbudowana w 1772 roku, z biegiem czasu zestarzała, i wymagała znaczney naprawy, tém bardziej, że i początkowa jej robota nie zupełnie odpowiadała godności katedralney świątyni gubernialnego miasta. Niedostatek funduszu był prze-

szkodą do jej wykształcenia. Przewielebny *Stefan*, Biskup Wołogodzki i Ustynski i Kawaler, ożywiony prawdziwą gorliwością czci świątyni Pańskiej, potrafił uchylić tę przeszkodę. Wziąwszy pod bezpośredni swój dozor Katedrę, ten żarliwy nasz Arcy-Pasterz, nie szczędził, ni trudów, ni domowych summ na jej ozdobę. Gorliwi o cześć świątyni Pańskich, widząc żarliwą chęć Przewielebnego, i idąc za głosem swego Arcy-Pasterza ochoczo przynieśli swe ofiary. Sława dobrego uczynku idzie daleko. Tak znakomita jedna niewiasta, znająca ze swej wielkiej gorliwości ku dziełom wiary, chociaż nie w tutejszej stronie zamieszkała, ofiarowała znaczną pomoc na dokończenie tego dobrego czynu. Słuchając słów Zbawiciela: *niech niewie lewica, co czyni prawica twoja*, czcigodna niewiasta ukryła swe imię, lecz imię to i dobry uczynek jawne są przed Bogiem. *A Ojciec twój widząc w skrytości nagrodzi cię na jawie.*

Teraz Woskreszeński Sobor, można sprawiedliwie nazwać wspaniałym. Po naprawieniu starożytnego pokrycia, cały Sobor nanowo otynkowany i pomalowany został wcale gustownie, naybardziej płaskorzeźby i wyobrażenia Wieczerzy Pańskiej odznaczają się wyborną robotą. Bogaty ołtarz, zawierający w sobie rzadkie roboty obrazy Świętych imienników całej Najjaśniejszej rodziny, wspaniałe złoczone Carskie drzwi, bogata *lustra*, z lanego żelaza balaski, oraz klirós ze złoczeniem gałkami, wszystko to razem uderzyło podziwieniem mieszkańców Wołogdy, i napełniło serca ich nowym uczuciem szacunku ku czcigodnemu Arcy-Pasterzowi, tak słusznie zasługującemu na miłość i poszanowanie trzody, mu powierzonej!

Odnowienie tej świątyni kosztowało przeszło 30,000 rubli ass. Niezważając na tak znakomite koszty, Przewielebny znalazł środki rozpoczęcia naprawy starożytnego Uspeńskiego Soboru, którego wystawienie należy do czasów Cara Joana Wasilewicz, i ten wielki Sobor pokryty jest znowu żelazem, na co użyto około 6,000 rub. as.

Tak niezłomna wola, kierowana czystą gorliwością, nawet przy niedostatku środków, lecz przy opiece Naywyższego, pomogła Arcy-Pasterzowi naszemu dokonać dzieła, które nazawsze zostanie pomnikiem jego pobożności, imię zaś czcigodnego Arcy-Pasterza pozostanie na wieki w pamięci mieszkańców miasta Wołogdy. (*P. Pół.*)

A U S T R Y A.

Wiedeń d. 1 października.

Podług wiadomości z Brünn, wczora przed południem, podczas ćwiczeń wojskowych, w obozie przy Turas, zdarzył się N. Cesarzowi Jmci przypadek: gdy Monarcha jechał po ziemi, częstym deszczem nasiąkłej, koń tak ugrzązł, iż chcąc się wydobyć, upadł z N. Cesarzem Jmcią, przez co suknie Monarchy przemokły; lecz osoba jego, oprócz małego stłuczenia nogi, żadnego szwanku nie doznała, tak dalece, iż N. Cesarz Jmć, odmieniwszy suknie, wsiadł znowu na konia, i przez 3 godziny jeszcze znajdował się na manewrach. (*Gaz. Codz. War.*)

N I E M C Y.

Frankfort dnia 2 października.

Cesarsko-Rosyjski Radzca Stanu, nadzwyczajny Poseł i pełnomocny Minister przy Dworze Hollenderskim, Xiążę Potemkin, przybył tu wczora, a dziś naradzał się z Członkami Seymu Związkowego.

Hamburg d. 5 października.

Donoszą z Londynu: „Okręt kupiecki *Lord Nelson* przyплыł z Lisbony do Tamizy, a ustny rapport Kapitana stwierdza całkiem wcześniejsze wieści, o nowej potyczce pod Lisboną, zaszłej dnia 14 t. m., w której Migueliści ponieśli klęskę. Według tegoż, rozpoczęli Migueliści atak o godzinie 5 zrana, który się z powyższej wymienionym skutkiem, o godz. 9 ukończył; jednakże okazały obadwa woyska wielkie męstwo. Okoliczność, która tak nagle ukończyła potyczkę, by-

ła ta, że oddział Miguelistów posuwał się przeciwko miastu, przez otwartą aż do Tagu ciągnącą się dolinę, lecz tutaj właśnie natrafił w zakres jednego okrętu z Napiera floty, stojącego tam na kotwicy; z którego gdy do tego oddziału plutonami z ręcznej broni i kartaczami z dział dano ognia, ogromną temuz zadano klęskę. O liczbie Miguelistowskich poległych i rannych nie wiadomo nic pewnego, gdyż zabrani byli po większej części przez swoich.—Fortyfikacye koło Lisbony mają być zupełnie ukończone, i uważano takowe za niezdobyte. (*Gaz. Codz. War.*)

B A W A R Y A.

Monachium d. 28 września.

Zaślubiny Dziedzicznego W. Xięcia Hessen-Darmstadt z Xiężniczką Matyldą Bawarską, nastąpią w przyszłym miesiącu w Tegernsee, letnim pałacu Królewskim.

Król Francuzów udzielił Bawarskiemu Tajnemu Radzcy stanu P. Schelling, w dowód uznania odznaczających się jego zasług w umiejętnościach, krzyż kawalerski Legii honorowej. (*G.C.W.*)

R Z E C Z Y N I D E R L A N D Z K I E.

Haga dnia 1 października.

Na naszych, równie jak na Belgijskich granicach, uważamy niejakię poruszenia woyska.

Jeneralny Dyrektor Departamentu wojennego, otrzymał z Mastyrychtu sumę 2,369 złotych, na wsparcie obrońców rannych cytadeli Antwerpskiej. (*Gaz. Codz. War.*)

A N G L I A.

Londyn dnia 1 października.

Tutejsze pisma miguelistowskie donosiły, iż do dnia 16 z. m. w Lisbonie i około tego miasta od 14go nie daley nie zaszło. Takie wyrażenie się nie każdego uderzyło, chociaż nasze wiadomości dochodziły tylko do 12 z. m. Pokazuje się teraz, iż one dobrze były zawiadomione (zapewne przez Madryt), co właściwie zaszło dnia 14 z. m. i dla tego to był ów dodatek, że Marszałek Bourmont postanowił teraz Lisbonę tylko oblegnąć i główną kwaterę zimową w Koimbrze założyć.

— Dnia 5 —

Przez okręt parowy *African*, otrzymaliśmy wiadomości z Lisbony do 25, a z Oporto do 26 września. List z Lisbony z dnia 24 września donosi: „Marszałek Bourmont, widząc z jednej strony, co się w Lisbonie dzieje, z drugiej strony rozważywszy stan woyska miguelistowskiego, złożył dowództwo, wraz z nim jenerał Clouet, la Rochejacquelin i wszyscy inni oficerowie, w liczbie 150 wszelkich stopni. To jest faktum urzędowe i więcej, jak urzędowe, otrzymałem albowiem zapewnienie o tem przez Lorda W. Russel, przez Angielskiego Admirata, i przez P. Peters, prywatnego sekretarza.—Wszyscy ci oficerowie byli już wczora w drodze przez Villa-Franca do Hiszpanii; lecz dziś wieczór zapewniono mi, że Bourmont i Clouet chcą wsiąść na angielski okręt wojenny. Pewien oficer nazwiskiem Macdonald miał objąć dowództwo woyska miguelistowskiego, lecz, prawdę mówiąc, woysko to ogołoczone jest ze wszelkich potrzeb i całkiem dezorganizowane; ten stan krytyczny staje się jeszcze dotkliwszym przez ogromne ulewę, które się od kilku dni zaczęły, i jak zazwyczaj w tym kraju, długo trwać zwykły.—Mówią, iż w tych dwóch dniach już przeszło 3000 ludzi rozeszło się do domów.

Królowa Donna Marya wyładowała dnia 22 września, i przyjętą została z naywiększym zapamię. Posłowie Anglii i Francyi, wraz z Dowódcami angielskich i portugalskich okrętów wojennych, towarzyszyli Królowey do pałacu. Dnia 23 objeżdżała J. K. M. główne ulice stolicy, zwiędziła warownie miasta, była też obecną powsechnemu przeglądowi swoich sił zbroynych, które przez werbunki i zbiegów znacznie pomnożone zostały, mówią, że do 30,000 ludzi. Wały stolicy już teraz osadzone są 200 działami. Gdy d

24 września, Marszałek Bourmont wraz z innemi oficerami podali swoje dymisye, cofnęły się wojska miguelistowskie o 3 mile od wałów Lizbony.

Według odebranych dnia wczorayszego raportów z Portugalii potwierdza się zupełnie wiadomość o bitwie zaszłej dnia 14 z. m., w której Migueliści wielką ponieśli klęskę. Admirał Parker wysłał barkę do Sacavem, która miała przewieźć do Anglii PP. Bourmonta i Larochejaque-
lin, lecz ci namyślili się inaczej i udali się do Hiszpanii; wielu oficerów i prawie cały sztab udali się za niemi. Do 24 z. m. nie utworzył jeszcze Don Miguel nowego sztabu. Półkownik Macdonald, obeymujący teraz dowództwo nad Miguelistami, służył dawniej w Hiszpanii, a w czasie wojny o niepodległość, w wojsku angielskiem. Mnóstwo zbiegów, oficerów, żołnierzy i urzędników przybywa do Lizbony. Marszałek Bourmont miał po nieszcześnie bitwie dnia 14 z. m. oddać pod sąd wojenny generała Lemos, za to, iż w najpotrzebniejszej chwili cofnął swój korpus; mówią, że go skazano na śmierć i niezwłocznie wyrok spełniono.

Hiszpański Infant, Xiążę Don Carlos z Infantkami znajdujący się w Tomar. — Bernardo de Sa, wprzód gubernator w Oporto, a teraz w Peniche, zrobił wycieczkę; i pobit Miguelistów koło Obidos; 500 ludzi piechoty i 200 ludzi jazdy wojska Don Pedra z trzema działami przeprawili się przez Tag pod Aldea Gallega, opanowali miguelistowskie magazyny w Zamora, Correa i Salvaterra, i sprowadzili wiele zapasów i mnóstwo bydła dnia 20 z. m. do Lizbony. — Dnia 21 rozdano 57,000 racy pomiędzy wojsko; 20,000 karabinów oczekiwano w tych dniach; poczem ma generał Saldanha, mianowany teraz przez Królową Feldmarszałkiem, uderzyć na nieprzyjaciela w otwartem polu. — Wojsko Donny Maryi tworzą się z nadzwyczajną szybkością, a w bitwie dnia 14 walczyci mieszkający Lizbony, jak starzy żołnierze. — Xiążę Palmella zastabł na cholere, lecz został uratowany.

Pomiędzy krociami wieści na naszey giełdzie, rozgłoszono i tę, że karolistowscy francuzcy oficerowie, którzy służyli w wojsku Don Miguela, odebrawszy wiadomość o zamierzonych nowych poruszeniach Xiężney Berry, albo we Włoszech, albo w południowej Francyi, opuścili Portugaliją, gdzie już nic pomódz nie mogli, aby byż uczestnikami działań Xiężney Berry. (G. Codz. W.)

FRANCYA.

Paryż dnia 30 września.

Wczoraysze posłuchanie Xięcia Talleyranda u Króla trwało od 1 do 3 godziny. Nie był nikt obecnym, prócz Marszałka Soult. Zapewnie już od dawna nie nastąpiła tak ważna i treściwa rozmowa, jaką ta była.

— Dnia 1 października —

Zapewniają, że zmianę ministeryum postanowiono, i że P. Montalivet i Marszałek Gérard na miejsce Xięcia Broglie i Hr. d'Argout wstąpią. P. de Schoonen obeymie tymczasowo listę cywilną za Hr. Montalivet. Te wieści potrzebują jednak potwierdzenia.

W tych dniach widziano znowu w okolicach Paryża kilku oficerów inżynierji czynnych, z czego wnioskuje, że myśl ufortyfikowania Paryża znowu powzięto.

Południowa Francya znajduje się istotnie w niejakiem poruszeniu, jednakże nigdzie znaczne niespokojności nie wybuchły. Uliczne zbiegowisko w Marsylii nie zasługuje na uwagę.

Ministeryalny wieczorny dziennik donosi, że wydano rozkazy do zabrania Sardyńskiego parowego okrętu *Carlo Alberto*, który, jak wiadomo, w zeszłym roku Xiężnę Berry we Francyi na ląd wysadził; spodziewano się przeto na pokładzie tegoż znaleźć ważne papiery; zamiast tego Kapitan okrętu podał następujące oświadczenie: Dnia 15 września odpłynąłem z Civita Vecchia z 15 kiblami pijawek, dnia następnego przybyłem do Liworny, wziąłem tam jedwab' i 5 pasażerów na

pokład, dnia 17 rozpiąłem żagle, dnia 18 zawiązałem do Genui, tam wziąłem 7 beczek koszenilli i 10ciu pasażerów, a dnia 19 ten port opuściłem. Dnia 20 byłem w Nizza, i wysadziłem tam na ląd 5 podróżnych. Pozostało więc jeszcze 10 passażerów i różne towary. Mimo tego oświadczenia, ściśle strzegą tego okrętu. Wiadomo też, że ten okręt, ścigany przez Francuzki okręt *Perle*, w kilku miejscach coś na ląd wysadzał. Nie mniej wewnętrzne przyzobnienie tego okrętu okazuje polityczny sposób myślenia jego właścicieli, do draperyi powybierano białe i zielone materye, a wizerunki Xiężney Berry, Xięcia Bordeaux i Hr. Bourmont wiszą w kajucie.

O zabranii okrętu parowego *Carlo Alberto*, donosi wychodzący w Marsylii dziennik *Garde National*, co następuje: „Embargo nastąpiło w chwili, kiedy na okręcie palono w piecach dla możliwości odpłynienia. Wszyscy pasażerowie już znajdowali się na pokładzie. Telegraficzna depesza, która rozporządziła to zajęcie, przybyła o 10tej godzinie; a o 10 $\frac{1}{2}$ morscy żandarmowie już okręt zabrali. Dowiadujemy się, że Sardyński Konsul przedstawił Prefektowi Subrekgarja P. Ferrari, protestując przeciw temu zajęciu. Ten okręt ma byż do Tulonu odprowadzony, gdzie go dnia 26 wieczór oczekiwano. Kapitan Louvrier, wizytator Pakiebotów 5go obwodu morskiego, otrzymał rozkaz do zabrania tego okrętu w Marsylii. Wszyscy pasażerowie zostają aż do dalszych rozporządzeń pod aresztem.“

— Dnia 2 —

Ministeryalny *Journal de Paris* ogłasza, że Marszałek Soult, zwycięzca pod Tuluzą, dokonał dzieła swego poprzednika Marszałka Gouvion St.-Cyr, zaprowadził rezerwę i Francją wojskowo urządził.

Mówią właśnie w tej chwili, że przeznaczona do Bugii wyprawa, otrzymała w drodze inne przeznaczenie. Wiedzieliśmy już, że komendant miał rozkaz, dopiero we dwa dni po swojem odpłynieniu otworzyć depesze, które mu od Rządu wręczone zostały. To nowe przeznaczenie ma byż do Ankonę, gdzie załoga znacznie wzmocnioną będzie.

Wiadomo, że Król Ludwik Filip oczekiwał przybycia Króla Leopolda. Cieszył się on niezmiernie, że uściska swą córkę, Królową Ludwikę, i swego dostojnego teścia; w tém niespodzianie otrzymał list z Bruxelli, w którym Król Belgów oznajmuje, że podług wszelkiego prawdopodobieństwa w umówionym czasie nie będzie mógł swego kraju opuścić. Z powodu posiedzeń Izby w drugiej połowie października nie może z swej stolicy się oddalić; Belgiycy też widzieliby z niechęcią tę podróż w chwili, kiedy trzeba byż w pogotowiu na nowe przerywania spokojności ze strony Hollendrów. Ten list zasmucił Króla Ludwika Filipa, powzięł on myśl, na przypadek, gdyby Król Leopold istotnie nie przybył, nową odbyć podróż. Na jego rozkaz podał mu Jeneralny Kontroller służby kartę podróży z Paryża do Bordeaux, przez Orleans, Blois, Tours, niewiadomo czy później przez Poitiers i Angoulême lub inną drogą. Poczem oświadczył Król Ministrom, że zapewnie wyjedzie do południowej Francyi, może około 15 b. m.; podróż do Cherbourga kosztowała w prawdzie wiele (1,100,000 fr.); ale nowy wydatek ma zrodzić ważne korzyści, gdyż jest zamiarem Króla zbierać głosy wyborcze (*recueillir des voix*). Rozpuszczenie Izby w roku bieżącym może przeto nastąpić. Jedni mniemają, że Król z początku już postanowił rozpuszczenie i dla tego jedynie przeciwnie utrzymywał, aby się opozycya nie przygotowała, lecz tego dowieść nie można. (G. C. W.)

— Dnia 5 —

Król wczora o południu do miasta przybył, dał prywatne posłuchanie Xięciu *Talleyrandowi*, który dzisiaj do dóbr swoich *Valençay* wyjeżdża, oraz sprawującemu nasze interessa Jeneralnemu Konsulowi przy Rządzie Rzeczypospolitey *Bolawijskiej* Panu *Bréchet Martigny*, który

wkrótce do swego przeznaczenia wyjeżdża, potym był trzy godziny na Radzie Ministrów, po której do *St. Cloud* powrócił.

Xiążę Orleański wczora rano z *Compiègne* powrócił.

II. K. K. WW. Xiążę i Xiężna Kumberlandzcy z synem swoim Xciem *Jerzym* i orszakim, o 2rey z południa do *Calais* przybyli.

Radzca Stanu *Mignet*, dyrektor archiwum przy ministeryum spraw zewnetrznych, w nocy z 5go na 4ty do *Madrytu* z instrukcjami dla Hrabiego *Raynevall* wyjechał.

Zapewniają, że dziś otrzymano powtórne telegraficzne depesze z *Bajonny*, podług których 30go września w *Madrycie* zupełna panowała spokojność.

W *La-Ferté-Milon* uroczyscie postawiono posąg *Racina*.

Król dał 500 fr. na zakład kassy oszczędności w gminie *Corbeil*, w departamencie *Sekwany* i *Oise*. Minister spraw wewnetrznych na tenże cel przeznaczył z przeznaczonych na posytki 1000 fr.

Wnet po przybyciu gońca, którego Hrabia *Pozzo-di-Borgo* z *St. Petersburga* otrzymał, udał się on do Ministeryum spraw zewnetrznych, a gdy się dowiedział, że Xię *Brogie* znajduje się w *St. Cloud*, tamże pojechał, dla uwiadomienia Ministra o treści depeszow.

Minister wojskowy wysłał rozkazy do departamentow *Gard*, *Hérault*, *Aube* i uścia *Rodanu*, nie dawać pozwoleń na urlop na czas nieograniczony dla wojskowych obowiązanym bydź pod chorągwiami. Dwa bataliony 30go półku liniowego, miały otrzymać rozkaz udania się do *Bajonny*.

Przez wczorayszy dzień wyszło 8 kurjerów z Ministeryum, Poselstw 7 handlowych, zjazd do *Madrytu*.

— Dnia 6 —

Z okoliczności Narodzin Króla, który dzisiaj 61 rok zaczyna, były wczora składane w *St. Cloud* powinszowania.

Marszałek *Gérard* jutro od Armii Północney tu powróci.

Drogą nadzwyczajną przysła tu *Madrycka* gazeta nadworna. W stolicy tej zupełna była spokojność. Zawiera akta urzędowe śmierci *Ferdynanda VII*. Królowa sama jedna rządy objęła, a przynajmniej o ustanowieniu Regencyi wzmianki nie ma. Wszyscy Ministrowie i władze na swoich zostały miejscach.

Na wczorayszey pięciogodzinney radzie Ministrów ma bydź postanowiono, natychmiast dwie dywizye ku *Pyreneom* posłać. Wczora wieczorem krążyły wieści, że w *Katalonii* zrobiło się powstanie za stronę *Infanta Don Carlosa*.

Xdz *Frayssinous* 3 t. m. zjazd do *Pragi* wyjechał.

Posel Hiszpański miał wczora wieczorem u Króla w *St. Cloud* audyencyą.

Jenerał-Porucznik *Soult*, dowódzca 10tej dywizyi wojskowej wczora do *Tuluzy* przybył.

— Dnia 7 —

Zawczora i wczora Król przezydował na Radzie Ministrów, i potym do *St. Cloud* powrócił.

Monitor zawiera rapport Ministra Wojskowego do Króla, i na skutek jego postanowienie Królewskie wczorayszey datty, przez które z liczby 70,000 ludzi, stanowiących drugi oddział kontyngensu z klasy 1832 roku, a 35,000 ludzi wynoszący, do służby powołuje. Za powód do tego zaciągaj Minister przytacza, że w ostatnich czasach uwolnienie ze służby otrzymało, przez co Armia znacznie się zmniejszyła. Publiczność dodaje, że ułożono wystawić korpus przy *Pyreneach*, i przypisuje temu żniżenie papierów. Korpus ten ma wynosić 50,000, a wodzem jego naczelnym ma bydź Marszałek *Clauzel*.

Przybył tu wczora Margrabia *Casa-Irujo*,

dawniejszy hiszpański Sekretarz Stanu, który ma mieć polecenia Królowey.

Mówią, że Jenerał *Subervic* obeymie dowództwo, nad wojskami, zgromadzonemi w *Bordeaux* i okolicach.

Oboz pod *Lunevillem* 15 t. m. ma bydź zdjęty.

Zwołanie Izby na 15 grudnia ma bydź postanowione.

Mówią, że Prof. *Cousin*, powtórnie ma z poleceniami Rządu jechać do *Berlina*. Przed wyjazdem Xięcia *Talleyranda* do *Valençay* miał on długą konferencyą.

Lord i Lady *Lynhurst* wczora z *Londynu* tu przybyli.

Rząd przez telegraf miał otrzymać doniesienie, o wielkich rozruchach, wybuchłych na wyspie *Sardynii*. Wczora po południu Posel Sardyński, Margrabia *Sales*, miał konferencyą z Xciem *Brogie*. (G. P. S.)

TURCYA.

Carograd d. 6 września.

Pogróżki dalszych podpałów trwają ciągle. — Mehemed Ali ma także wyspę *Rhodus* zwiedzić z swoją flotą. Ze on tak znaczną siłę okrętową koło tureckich wysp prowadzi, wzbudza podejrzenie.

— Dnia 10 —

Dostrzegacz Austriacki podaje następujące bliższe szczegóły o pożarze: „Wypadki niepokoją mieszkańców teystolicy w wielkim stopniu. Tak d. 29 zeszłego miesiąca w sułtańskiej fabryce broni w *Dżubali* odkryto podłożony ogień, nim jeszcze płomienie wybuchnąć mogły. Następnego dnia ponowiono zgubne usiłowania, niestety skutecznie; w krótkim bowiem przeciągu czasu fabryka broni i przyległe gmachy stały w płomieniach, wiatr rozniósł ogień w różnych kierunkach, a w 19 godzinach, to jest od 2 godziny z południa do 9 zrana dnia następnego wielka część *Carogrodu*, to jest: obwody miast *Dżubali*, *Sułtan Mahmud*, *Uskubli Albazar*, *Sepetdżiler*, *Teknedschiler*, *Sarratschhane*, *Schehzadebaschi*, *Wefameidan*, *Ibrahim Pascha hammami* *Sachukur Tscheschme* i część okręgu *Psamatia* i *Wlanga* do *Jeni Kapu* nad morzem *Marmora* zostały w perzynę zamienione. Prócz matych moszei spłonęła jedna wielka *Schehzade Caschi*. Wiele ludzi, którzy w moszeach i minaretach (wieżach świątyni) szukali ratunku, stało się pastwą śmierci. Pewna turecka niewiasta, która przez pożar całe swe mienie straciła rzuciła się z rozpaczą w płomienie. Znalezione przeszło 100 trupów. Pewien podpalacz, którego odkryto właśnie w tém, kiedy palącym się luntom dom zapalić chciał, został natychmiast w ogień wrzucony, a kilku podejrzanych Greków do pałacu *Seraskiera* odprowadzono. Tegoż dnia spłonęło między innemi kilkaset worów mąki, które w zapasowych spichrzach się znajdowały, co spowodowało wielką drożyznę. — Prawie równocześnie wybuchnął pożar nad *Kanałem* w okolicy *Bebek*, który jednak spieszno ugaszono.“

U *Seraskiera* paszy odbyła się narada, na której roztrząsano środki, dla zaradzenia krytycznemu położeniu stolicy. Nakazano największą baczność w dzień i w nocy, zaostrzono zakaz chodzenia w nocy bez latarni, patrolom zalecono podwójną czuność, a policji wydano powtórnie rozkazy, by wysledzała podpalaczy i nieprzychylnych rządowi *Sułtana*. Wielu z nich już odkryto i utopiono lub zaduszono. Obok tych środków surowości Rząd przywrócił żołnierzom dawny żołd 20 piastrow, który na 15 piastrow był żniżony. (G. C. W.)

Do dzisiejszego Nru przyłączony jest arkusz przekładu *Wiadomości Rewizyjney* pod literą C. — dla Prenumeratorów.

Observacye meteorologiczne.	Czas Observacyi.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau.	Wiatr.	Stan powietrza.
	d. 9 o 3 wieczor.	27 cal. 11,4 lin.	+ 6 stopni.	Poludniowy.	Pochmurno.
	d. 10 — — —	28 — 0,7 —	+ 6½ — —	Poludniowy.	Pochmurno.
	d. 11 o godz. 7 rano.	28 — 0,5 —	+ 6 — —	Poludniowy.	Deszcz.

OGŁOSZENIA.

1. Od Białostockiego Obwodowego Rządu drugiego Oddziału niniejszemu ogłasza się, iż w nim odbywać się będą publiczne targi, na odanie w 12 letnią arendową dzierżawę niżej wyrażone majątki, licząc termin tej dzierżawy od 1go czerwca następującego 1854 roku. Zatem życzący wziąć w dzierżawę, który z tych majątków, zechcą przybyć do Białostockiego Obwodowego Rządu drugiego Oddziału z pewnymi załogami, odpowiadającymi dwu-letniej opłacie z każdego majątku, dla targu na 14, a dla przetargu we trzy dni, to jest: na 18 dnia miesiąca grudnia niniejszego roku.

Sowietnik Arcimowicz.

Pomoćnik Naczelnika Stołu Adam Krupowicz.

skim w miasteczku Swierżniu za sumę podobną śmiej wyliczoną, na pierwszy 10,038 rub. 63 kop. i na ostatni 5,624 rub. 63 kop. asygnowanymi; przeznaczone w niniejszym Rządzie targi w Powiatowych Sądach powiatowego miasta Ihumena, i Gubernialnego Mińska, a mianowicie: dla targu 25 i 24 dnia listopada, a potem w Mińskiej Izbie Skarbowej: dla targu 11, i dla przetargu 14 grudnia niniejszego roku — Zatem życzący podjąć się takowego wybudowania, zechcą przybyć na wyrażone terminy z pewnymi załogami, do przeznaczonych Sądów i Izby, gdzie za przybyciem życzących, objawione będą kondycje, plany i śmiety. Września 25 dnia 1855 roku.

Assesor Felicyan Arcimowicz.

Sekretarz Amalicki.

Naczelnik Stołu Anisimow. (1178)

1. Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu niniejszemu ogłasza się, iżby odstawni Porucznik Bazyli Sabow, przybył do Bessarabskiej Izby Skarbowej sam, lub przysłał pełnomocnika dla odebrania przechowujących się w niej 1785 rubli 84 kop. i 2 tureckich rupii, uzyskanych rezolucją Rządzącego Senatu, wyrażoną w jego Ukazie 27 marca 1831 roku, z majątku Rady Kollegialnego Diezeskułowa, za nieoddanie przez tego ostatniego pierwszemu owiec i koni. Września 16 dnia 1855 roku.

Sowietnik Miłosławski.

Sekretarz Dżumiński. (1180)

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEJ MOŚCI Samowładnego Całą Rosyą etc. etc. etc.

1. Pozew Edyktalny, przed Sąd Ptowy Wileński a razem nad funduszem załt. Exdywizorski, na kadencją idącą Sto Michalską i do każdego przypadnienia sprawy, UUr. Adamowi Kocietłowi, Wiktorowi Jeleńskiemu Sędz. Gubern. Wileń. jako debitorom, zaś Ur. Benedyktowi i Jozefacie z Białobłockich Cholewińskim, Leopoldowi Białobłockiemu successorom zesłego adwokata b. Sądu Gł. Wileń. Bogusława Białobłockiego, Mikołajowi Sobolewskiemu Sowietnikowi, Felicyi Pietraszkiewiczównie koniuszance z dokładem opieki, Andrzejowi, Wincentemu i Hipolitowi Szostakom successorom zesłego Jana Szostaka, Kazimierzowi Strzałkowskiemu Regentowi dopiero Sekretarzowi, Hipolitowi Felixowi Wałkowi Prezyd. Gran. Wileń., Michałowi Jasiukowiczowi Komornikowi, X. Prałatowi Kazimierzowi Dmochowskiemu i całej Prześwietnej Kapituły Wileń., Jakubowi i Katarzynie Kaciukiewiczom, Star. Niselowi Abramowiczowi z przelewem od Buczyńskiego i Kazimierza Dobrowolskiego i tymże Wlewkodawcom do usprawiedliwienia waluty, Wacławowi Mikołajowi, Rudolfowi synom, Paulinie córce nieletniej Korewom successorom zesłej Julii z Pomarnackich wprzód Białobłockiej a później Korewinie z dokładem opieki, Karolinie z Pomarnackich wprzód Korewinie, a dopiero Jawtokowej, pod asystencją właściwą, Johannie z Laudąskich Pomarnackiej, słowem wszystkim kredytorom i pretensorom dykutowanym i niezaprzeconym, w referencyi do dowodów u Sądu złożyć się mających wynosi się z Instancyi

Liczba majątków.	Nazwisko Powiatów i Amtow, w których majątki są położone.	Liczba męskiej płci dusz w ostatniej rewizyi.	Dochód wyliczony podług pruskiego anszlagu.		Dochód teraz wchodzący do Skarbu.		
			Srebrem				
			R.	K.	R.	K.	
	W Bielskim powiecie.						
	Stołowackiego Amtu.	Bez-włościan.	12	—	12	—	
1.	Woytostwo Pawły	Bez-włościan.	6	—	6	15	
2.	Woytostwo Nałogi. Klenickiego Amtu.	11	29	7½	44	—	
3.	Woytostwo Krynica W Sokolskim powiecie.						
	Stoykowskiego Amtu.	41	37	20	52	—	
4.	Myza Trzciana . . .	31	28	80	95	—	
5.	Folwark Radunin . .						
	Janowskiego Amtu.	22	15	90½	36	—	
6.	Myza Gabryelew-szczyzna						
	Kalniańskiego Amtu.	689	3236	86½	3350	—	
7.	Folwark Kamienna .						
	W Drohiczyńskim powiecie.						
8.	Majątek Nimirowo z folwarkiem Mentna .	159	—	—	1599	49	
	W Białostockim powiecie.						
9.	Majątek Dzieciotowo	52	—	—	216	—	

Sowietnik Arcimowicz.

Pomoćnik Naczelnika Stołu Adam Krupowicz. (1176).

1. Borysowski Sąd Ziemski, z powodu skradzionych w Żodzińskiej karczmie na noclegu, u odstawnego VII Okręgu dróg komunikacyi sołdata Grzegorza Stefana syna Korsaka, bótów, furażki i pasportu o odstawce; iżby z takowego pasportu nienależycie kto korzystać nie mógł, niniejszemu podaje do publicznej wiadomości. Października 30 dnia 1853 roku.

Assesor Chrzczonowicz.

Sekretarz Falkowski.

Kancellarzysta Wincenty Donbrowski. (1179)

1. Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż dla podjęcia się z podradu wybudowania pocztowych domów w Ihumeńskim powiecie we wsi Koroleszczewiczach, i Miń-

Ur. Mikołaja Pomarnackiego b. Sędz. Ziem. Wileń. w prośbach: z debitorami o przysądzenie na nich poszukujących się summ z procentami i expensami prawnymi, a z kredytorami i pretensorami, o weyrażenie w słusznosc i dokonane formalności, w razie uchybień pod jakimkolwiek względem, stosunkow znikczemnienia, a z niedysputowanemi, przyjęcia kwitow do detrunkaty, lecz z obżat. successorami zesłego Białobłockiego strącenia nietylko za kwitami nadpłat, ale i pretensyow do aktow podawanych i pod niestannosc zrekonoskowanych; uchylenia wnioskow niewłaściwych i praw przeciwnych, a do zerwania sprawy dążyć mogących, o ściągą kalkulacyą z lat administracyynnych, a przytém o wizyą, weryfikacyą oraz indagacyą, w całym komplecie; po zebraniu zaś massy passive i active, przeznaczenia satysfakcyi wedle przyzwoitey taxy i ocenki, z uwagą na blizkie odmiasta majątku położenie na dobroć gruntow, że ani jedney piędzi ziemi nie ma nieużyteczney, i stąd podniesienia do sprawiedliwego szacunku, o bliższosc do dowodu i odvodu, a gdzie wyniknie potrzeba i do juramentu, o nieobciążanie massy niesłusznemi rachunkami, o zapisanie wiekuistej ammissyi na niejawiących się kredytorach i o to wszystko, o co obszerniey przez sprawę proszonóm będzie S. M. Z.

Roku 1855 mca października 9 dnia, że takowa kopija Pozwu jako z autentykiem zgodna w Gazecie Kuryera Litewskiego pomieszczoną być może, Sąd Powiatowy Wileński zaświadcza.

Assesor Stanisław Drzewicki.

Assesor Jan Pisanka.

Assesor Jan Czyż. (1181)

5 Sąd Powiatowy Kowieński przez wyrok swój na dniu dwódziestym trzecim bieżącego miesiąca zakroczony, taxę i exdywizyą funduszu po zesłym s. p. Karolu Płosczyńskim Szambelanie, w Powiecie tuteyszym położonego, z majątnosci Sypowicz i oney attynencyow, oraz z ogólnego ruchomego dobytku składającego się; dla jednoczasowego wszystkich kredytorow zaspokojenia uznał; inwentacyą ogólnego funduszu w dniu siódmym nowembra idącego roku spełnić postanowił, po spełnieniu inwentacyi, odbyć akta inkwizycyi, kalkulacyi, weryfikacyi z kim wypadać będzie udeterminował. Komportacyą na stawających dziś jako też niestawających kredytorach w dniu 16 nowembra idącego roku przed aktami Sądu niniejszego spełnić się powinna udecydował, oraz pomiarę ziemnego majątku przeznaczył, samą zaś oczewistą sprawę w Mieście Powiatowém Kownie rozebrać postanowił; o jakowém wyrokowaniu, wszystkie strony, które mogą mieć pretensye do funduszu po Karolu Płosczyńskim, przez niniejszą awizacyą zawiadamia. 1855 roku miesiąca 7bra 25 dnia.

Sędzia Powiatowy, Radzca Honorowy Hulewicz.

Assesor Michał Purzycki.

Assesor Sądu Powiatowego, Felix Kulesza.

Regent Antoni Jacuński. (1157)

5. W domu Kupca Michela Zetela na ulicy Wielkiej, przeciw Ratusza, przywieziono dopiero z Moskwy świeże winogrony w beczułkach, do Starozakonnego Ieki Lipmanowicza Frakta, które będzie przedawać po mierney cenie fantami i beczułkami, gdzie także

dostać można do kupienia dalszych gatunków fruktow.

Пычашашь дозволяешся въ должности Полицейстера Прокудинъ Горски. (1168)

2. W Kommissyi Wileńskiego Kommissoryatskiego Depo znajduje się potrzeba w dostarczeniu do niej po naydogodnieyszych dla Skarbu cenach, na przyszły 1854 rok, różnych kancellaryyskich materyałow, do ogrzewania i do oświecenia domu zajmowanego przez tę Kommissyą drow, świec, jakie są wyrażone w przyłączoney przy tém wiadomości; kto by z życzących objawił chęć podjęcia się takowey dostawy, zechce przybydź do tej Kommissyi na przeznaczone ku temu 17 i 22 dnia następującego miesiąca Listopada targi i ostateczny przetarg 27 dnia tegoż msca z należytymi dla ubezpieczenia akuratney dostawy załogami. Października 4 dnia 1855 roku.

a mianowicie:

Papieru holenderskiego, zwyczajnego formatu.

Białego N. 1.

— N. 2.

Alexandryyskiego dobrego wielkiego formatu.

Białego N. 1 wielkiego formatu.

Szarego N. 1 zwyczajnego formatu.

Szarego N. 1 wielkiego formatu do dobrego pisania.

Laku N. 1.

— N. 2.

— 5.

Atramentu galasowego.

Piór gęsiech.

Igieł.

Jedwabiu kręconego ze 3ch kolorow do sszywania papieru wedle proby.

Nici półbiałych.

Sznurka jedwabnego ze 3ch kolorow podług proby.

— Bielowego.

Szpagatu.

Ołówka dobrego bez drzewa.

Oprawę i oberżnięcie różney wielkości ksiąg.

Drukowanie różnych blankietow używanych w Kommissyi do różnych miejsc na raporta, odnoszenia i ukazy.

Drukowanie zagłówkowych rozporządzeń Kommissyi w rozmaitych interesach.

Attestaty w formacie zwyczajnym o ostateczney wypłacie pensyi podług form, jakie będą przy zdarzoney potrzebie komunikowane.

Biletow dawanych gatunkowym Kommissyonerom o wydaniu i przyjęciu rzeczy do magazynow, podług form, jakie będą w zdarzeniu potrzeby komunikowane.

Wydrukowanie z zagłówkami arkuszow z wyrażeniem rozmaitych nazwisk rzeczy używanych na nastolne protokóły w buchalteryi, i xięgi dla gatunkowych Kommissyonierow dla zapisywania w przychod i rozchod rzeczy w magazynach podług form, jakie będą w zdarzeniu potrzeby komunikowane.

Rozkazy dawane służącym przy wysyłaniu transportow, instrukcyi z mar-

Wszystkie te materyały będąbrane w miarę potrzeby.

Drukowania różnych blankietow będączy-

szrutem, wiadomościami, dodatkowem prawidłem i formą raportu, także z wiadomościami dawanemi konwojującym transporta podług form, jakie będą w zdarzeniu potrzeby komunikowane.

Roczne wyciągi w Buchalteryi, po pieniężney części na białym papierze podług form, jakie będą w zdarzeniu potrzeby komunikowane.

Drukowanie z zagłówkami na formularne opisy służby urzędników Kommissyi.

Dostawienie jednopolanowych drew sosnowych.

Brzozowych lub zamiast ich olchowych w miarę potrzeby.

Swiec łojowych na bawełnianym knocie wagi po cztery na funt.

Dostawienie drew i swiec będzie czynione w miarę potrzeby.

5tey Klasy Bek 2.
Sekretarz Jastremski. (1167)

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładnacego Całą Rossyą. etc. etc. etc.

2 Przed Sąd Powiatowy Rosieński, ciągle sądzący się, Urodzony Tadeusz Roszczewski pozywa Urodzonych Antoniego Medeksę Chorążego debitora, Alojzego i Rachelę Dowgwilłowiczów Regentów, Michała i samą Wawrzeckich Marszałków, sukcesorów Rafała Norwitly Rotmistrza, Saturnia Bohdanowicza, sukcesorów Teodora Medekszy, Samuela Medekszy, sukcesorów Xiędza Omulskiego, Józefa Talewicza, Antoniego Sutkiewicza, Jana Dogiella, Joachima Billowicza, Kazimierza Bagńskiego Poroznika, Józefa Daszkiewicza, Jakóba Jodkiewicza, Józefa Kowalewskiego, Augustyna Niemczewskiego, Joachima Hrabie Wołłowicza Senatora, Józefa Blinstraba i Józefa Lutkiewicza Adwokata o to: żałujący Roszczewski za dekretami w Jurydykoyach Kowieńskich zyskanemi, ma opartą znaczną summę na funduszach Chorążego Medekszy, chcąc zaś takowey należności przypomnieć się, w Sądzie Ziemskim Rosieńskim 1828 r. julii 16 dnia znalazł Rapport Assesora Przeciszewskiego przekonujący, że po zatradowaniu na rzecz Urodzonych Dowgwilłowiczów wolnego funduszu Urodzonego Medekszy, pozostało tylko rubli srebrnych 16 kopiejek 99. Gdy więc tey ilości na roczny procent niewystarza żałującemu, a z przyjętych objaśnień nabiera wiadomości, że obżalowani: Samuel Medeksza i sukcesorowie Teodora Medekszy, przez uczyniony z obżalowanymi Marszałkami Wawrzeckimi układ, w jedney dacie nastąpiłymi tranzaktami podwoili do masy kapitał; Hrabia zaś Wołłowicz ze wskazu Granicznego Sądu ma pod Appellacyą uciążliwie zdecydowaną ogromną summę, a nareszcie Adwokat Lutkiewicz, sukcesorowie X. Omulskiego, i dalsi realnych nie mając stosunków fundusz debitorski uciążają: dla tego żałujący Roszczewski pozywa wszystkich obżalowanych i prosi, celem wykrycia masy funduszu i nieprawnych stosunków, komportacya tak na debitorze, jako też pretensorach pod przysięgą naznaczenia, z kolei znaczniejsze mającym stosunki i pobierającym procent zalecić, i aby prawny żałującego dług wypłacili; jeśli

zas w tém zachodziła trudność, porządkiem praw naznaczenia żałującemu satysfakcyi, skasowania tych pretensyi, które prawnego nie mają walu; zapisania na niestawiających amissyi; o przyliczenie wydatków, i o to, czego żałujący w sprawie prosić będzie, z wolną poprawą żałoby. 1833 roku miesiąca septembra 25 dnia.

Tadeusz Roszczewski.

Stanisław Olechnowicz Sędzia Potwy Rosień.
Regent Sądu Pgo Rosieńskiego Antoni M. Ciszkiwicz. (1172)

ОБЪЯВЛЕНИЕ

Съ дозволенія Присутельства отъ Мозольнаго Оператора Мариинскаго Института ЕЯ ИМПЕРАТОРСКАГО ВЪСОЧЕСТВА.

Чеснь имѣю извѣстити почтеннѣйшую Публику, что я вынимаю: 1) сухія мозоли съ корнями, безъ всякой боли; 2) также и бородавки съ кореньями, и 3) кривыя и вросшія въ шло ногши безъ всякой боли произвожу операци, а для бѣдныхъ безъ всякой платы съ бли до дни часовъ ушра, можно заславашь дома, а кому не позволишь время, шо я могу явшись на кварширу. — Съ шѣмъ вмѣстѣ прошу Почтеннейшую Публику, желающую моей помощи, о скорейшемъ меня шребованіе, ибо чрезъ короткое время пребуду въ Вильнѣ. Жинельство имѣю въ дому Михеля въ варашахъ подъ N. 1мъ, возлѣ Рашуша на Немецкой улицы.

Niżey podpisany Mozolny Operator Marińskiego Instytutu JEX CESARSKIEY Wsokości, ma honor uwiadomić Prześwietną Publiczność, że wyumję: 1) suche mozole z korzeniami, bez żadnego bolu; 2) także i brodawki z korzeniami, bez żadnego bolu; i 3) robię operacye krzywych i wroslych do ciała paznocy bez żadnego bolu; — a dla biednych bez żadney opłaty od 6tey do 9tey godziny, zrana można mię znaleść w domu; a komu czas niepozwała, tedy ja sam mogę przybyć do kwatery. — Przytém upraszam Łaskawą Publiczność, żądającą mey pomocy, o rychłe mię zapotrzebowanie, gdyż krótko zabawię w Wilnie. Mieszkam w domu Michela w bramie pod N. 1, naprzeciw Ratusza na Niemieckiey ulicy.

Mozolny Operator A. Machlin.

Печатаніе дозволяется: въ должно сти Виленскаго Полицмейстера Прокудинъ Горски. (1151)

2. Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż wzięty w Witebskiej Gubernii za nieokszanie na piśmie świadectwa włoczęga *Uljan Isajew Korotki*, uznany wyrokiem Mińskiej Kryminalney Izby za włoczęgę, wedle rozporządzenia tego Rządu dnia 19 upłynionego sierpnia uozynionego, przeznaczony na osnowie Ukazu Rządzącego Senatu 13 kwietnia ninieyszego roku na oddanie do wojskowej służby, i że o przyjęciu jego do niey, komunikowano 26 sierpnia za N. do Mińskiego Gubernialnego Rekrutskiego Urzędu, iż-

by ten, do kogo rzezonny włoszega okaże się należącym, dopomniat się o niego (jeśli zechce) przepisany w przytoczonym ukazie porządkiem; przymiotów zaś rzezonny Uljan Isajew Korotki następnych: wzrostu 2 arszyny 4 $\frac{1}{2}$ wier., twarzy podługowatej, czystej, nosa długiego, oczu szarych, włosów na głowie, wąsach i brodzie światło-rusych, prawą ręką niedoskonale włada od rozrabiania na dłoni ścięgu.

Sowietaik Warawka.

Sekretarz Amalioki.

Za Naczelnika Stołu Rytwiński. (1144)

2. Niżej podpisany ma honor sawiadomić Szanownych Amatorów pięknego ogrodnictwa, że, jak w przeszłych latach, tak też i tej jesieni, rozmaitemi gatunkami drzew owocowych, krzewow do angielskich ogrodow, róży do 500 gat., bardzo pięknych Georgin do 150 gat., świeżo z Hollandyi przybyłym wielkim transportem kwiatowych cebul, tudzież oranżeryynemi do 2000 gat. flancami, między kłóremi 150 gat. *lamellias* 152 gat. *azaleas* 60 gat. *Rhododendron* 40 gat. *Magnolias* etc.; w ciągu zaś zimy wszelkiemi nasionami, a na wiosnę także i nasionami drzew północno-amerykańskich, za pomierną cenę obficie opatrzyć może — uprasza zatem życzących takowe nabywać, aby się albo wprost do Rygi odnosić, albo żądanie swoje w Handlu JP. J. Fr. Opitza objawić ochcili, gdzie też stosowny znajdą katalog.

Rygiński ogrodnik K. H. Wagner.

Печаташь дозволяешся: въ должности Полицмейстера Прокудинъ Горски. (1169)

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Samowładnego Całą Rossyą, etc.etc.etc.

5 Urodzonym Karolowi i Klarze z Jabłońskich Stengelmejerom Poruczn. Woysk Ross. małżonkom po kondemnacie, Benedyktowi Skinderowi Vice-Marszałkowi Lidzkiemu i Leonowi Wojewódzkiemu Sędz. Gran. Lidz. po suspensie, Pozew w miejscu exekucyi przed Sąd Powiatowy Lidzki z instancyi Urodzoney Anny Jabłońskiej Rot. Woysk Ross. z докладem Opiekuna byłego Kommissarza Ziem. Lidz. i Kawalera Jana Termińskiego, która z WW. przy odwołaniu się do dekretu w roku 1835 augusta 17 dnia w Sądzie Powiatowym Lidzkim zapadłego i do dowodow u Sądu złożyć się mających, ma rzecz o to: pod rokiem 1825 od miesiąca septembra zaszła umowa i postanowienie między żatcą Anną Millerową wdową, połączenia się ślubnym związkiem z zeszyłym Tymoteuszem Jabłońskim, i to w miesiącu nowembrze, lecz gdy Rot. Jabłoński w biedney sytuacji i wielkim niedostatku żywienia i odzienia siebie zostawał, wszelkie te potrzeby pracą i funduszem żatcey zaspokojonemi były. Czasu wspólnego małżeństwa pożycia, zeszyły Jabłoński biorąc na różne potrzeby gotowe u żony pieniądze, reperował dom swój w mieście Lidzie będący; i prowadził różne procedera w Ziemstwie Lidzkim i w Sądzie Głównym Grodzieńskim z Urodzonymi Kamięńskimi, Lipińskim i dalszemi osobami; na to wszystko dostarczała pieniędzy własnych żona, i jak oświadczenie 1829 roku februaryi 26 dnia w Aktach Zięskich Lidzkich zapisane wyświeca zł. 5,610 na interesa męzowski wydatkowała. We dwa

lata zakroczyła śmierć Rot. Jabłońskiego, który w roku 1827 miesiąca septembra 30 dnia bez testamentowey dyspozycyi schodząc, dwie summy: jedną u obżat. Skindera, drugą u obżat. Wojewódzkiego, na odpowiedź wydatkow żony zostawił. Obżatni Porucz. Stengelmejerowie znacznie oddaleni w Petersburgu mieszkając, na czynione odezwy nie odpowiadając, wydatków żatcey Jabłońskiej na potrzeby męza, osobno na jego przystoynę według rangi pochowanie zwracać expensu niechcecie; przeto żatca delatorka z mooy dekretu oczewistego Grodz. Lidz., sumę 997 zł. na Vice Marszałku Skinderze 1822 roku septembra 14 dnia, zasądzającego, oddzielnie za kartą Sędz. Wojewódzkiego 1817 roku decembra 27 dnia zeszyłemu Jabłońskiemu wydaną zł. 1,200, czyniąc dopominek, za przypadnieniem sprawy w roku terażnieyszym 1833 miesiąca augusta 17 dnia obżat. Stengelmejerow na dwa Lukra skondemnowała, a WW. obżatowani Skinder i Wojewódzki suspensę uzyskaliście. Przeto prosi Sądu, Dekretu niestannego wyżej datą wyrażonego w Sądzie Powiatowym Lidz. zapadłego zatwierdzenia, win niestannych zapłacenia, oraz obu tych summ w nadęrodę wydatkow z zaległemi procentami na debitorach dla siebie rekognoskowania, jeśliby zaś Porucz. Stengelmejerowa te summy dla siebie odzyskać usiłowała, wtedy sądzenia na oney wydatkow dla Żatcey Jabłońskiej zł. 5,610 i za pogrzebienie męza zł. 500 z procentem od śmierci Rot. Jabłońskiego należnym, a na pewność zyskania tej należności, nakazania dadz słuszną ewikcyą, uznania delatorkę bliższą do dowodu, i zwrótu wydatkow prawnych, w końcu do zapewnienia satysfakcyi zapasę mającego wyroku, inekwitacyi do dłużników majątku per extinctionem decydowania.

Roku 1833 miesiąca septembra 26 dnia Sąd Powiatowy Lidzki zaświadcza że takowa kopia pozwu może być w Kuryerze Litewskim umieszczona.

Sędzia Ptowy Lidzki Edward Adamowicz.
Stołu Naczelnik Leonard Lipiński. (1161)

5. Podolska Izba Skarbowa ogłasza: iż zabezpieczona Mohylewskiego Powiatu we wsi Łozowey, pojezuitska kapitalna summa 13,195 rub. srebrem, przez właściciela tego majątku, obywatela Iwanowskiego, podług jego życzenia ma być zapłacona w krótkim czasie; życzący ją wziąć w całości lub części, na prawidłach dla edukacyjnego funduszu postanowionych, za optacieniem 6 procentu, zechcą przybydź do Izby Skarbowey ze świadectwami Cywilney Izby o pewności majątkow ich w zatog. 9 sierpnia 1833 roku.

Sowietaik Krycki.

Sekretarz Paszuta.

Kontroler Pawliczyński. (1160)

Pr e n u m e r a t a .

Od dnia 1go terażnieyszego miesiąca Października, zaczęła się prenumerata Kurjera Litewskiego na ostatni tego roku Kwartał. Cena zwyczajna: z pocztą r. sr. 4, bez pocztu r. sr. 2 k. 25.

Drukarnia A. Marcinowskiego.

DOZWALA SIĘ DRUKOWAĆ. Wilno. 1833, d. 11 Października.

CENZOR LEON BOROWSKI.

W I A D O M O Ś Ć

takiej-to Gubernii, takiego-to Powiatu, w Rewizyyney Kommissyi z po-
danych do niej skazek, po taki-to dzień, takiego-to miesiąca 1854 roku,
o liczbie rzeczywistych dusz, w rewizyi zapisanych,
s p o r z ą d z o n a.

N ^o . Skazek.	N ^o . Wchodzący Xięgi.	N a z w i s k o w s i, w ł a ś c i c i e l i i l u d z i.	Liczba dusz rzeczy- wiście w skazkach pokazana.	
			Męzkiej płci.	Żeńskiej płci.
1.	65.	Miasta takiego-to		
		Honorowych Hraźdan: potomnych	00.	00.
		osobistych	00.	00.
		Kupcow	00.	00.
		W tey liczbie Żydow 00.		
		Mieszczan	00.	00.
		W tey liczbie Żydow 00.		
		Cechowych	00.	00.
		W tey liczbie Żydow 00.		
		Hraźdan Zachodnich Guberniy i Jednodworcow:		
0.	0.	Takiej-to wsi	00.	00.
		Wolnych ludzi:		
0.	0.	Takiej-to slobody, sioła lub wsi	00.	00.
		Wolnych relnikow:		
0.	0.	Takiej-to slobody, sioła lub wsi	00.	00.

W I A D O M O Ś Ć

takiej-to Gubernii, takiego-to Powiatu, w Rewizyney Kommissyi z po-
danych do niej skazek, po taki-to dzień, takiego-to miesiąca, 1854 roku,
o liczbie rzeczywistych dusz, w rewizyi zapisanych,
s p o r z ą d z o n a.

N ^o . Skazek.	N ^o . Wchodzący Xięgi.	N z w i s k o w s i w ł a ś c i c i e l i i l u d z i.	Liczba dusz rzeczy- wiste w skazkach pokazana.	
			Męzkiej płci.	Żeńskiej płci.
		Skarbowey wiedzy włościan:		
o	o	Takiej-to slobody	00	00
o	o	Takiego-to sioła	00	00
o	o	Takiej-to wsi	00	00
		Woźniców (Ямщиковъ):		
o	o	Takiego-to sioła	00	00
o	o	Takiej-to slobody, sioła, wsi, takiego-to zakładu lub fabryki, albo do takiego-to miejsca lub urzędu przy- pisanych sług lub włościan	00	00
		Udzielney wiedzy włościan:		
o	o	Takiego-to sioła	00	00
o	o	Takiej-to wsi	00	00
		Obywatelskich włościan:		
o	o	Takiego-to sioła lub wsi, zaścianku, zakładu lub fa- bryki, takiego-to właściciela, ranga lub stan, imie, oyczeństwo i nazwisko	00	00

W I A D O M O Ś Ć

takiej-to Gubernii, takiego-to Powiatu, w Rewizyyney Kommissyi z po-
danych do niej skazek, po taki-to dzień, takiego-to miesiąca 1854 roku,
o liczbie rzeczywistych dusz, w rewizyi zapisanych,
s p o r z ą d z o n a .

N ^o . Skazek.	N ^o . Wchodzący Księgi.	N a z w i s k o w s i w ł a ś c i c i e l i i l u d z i.	Liczba dusz rzeczy- wiście w skazkach pokazana.	
			Męzkiej płci.	Żeńskiej płci.
		Dwornych ludzi:		
o	o	Przypisanych do nieruchomości majątków takiego-to, ranga, stan, imie, oyczeństwo i nazwisko . . .	00	00
o	o	Zabezpieczonych przez wniesienie 240 rubli, takiego- to, ranga lub stan, imie, oyczeństwo i nazwisko I tak daley.	00	00
		W o g ó l e . . .	00	00

Podpisał: *Prezydent Rady Państwa Xiążę W. Kocubey.*

